
一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 
ＱＭＳ委員会会員 各位 

CIAJ 総 19 第 104 号 
2020 年 1 月 20 日 

ＱＭＳ委員会 
委員長 小島 博樹 

 

知識活用型企業を目指す「ＱＭＳサロン」 第 28 回 QMS サロンのご案内 （参加募集） 

「QMS の機動性を考える」 ～アジャイル開発と基盤性のスクラム化はできるのか～ 

 

拝啓 日頃より，会員の皆様におかれましては，情報通信ネットワーク産業協会 QMS 委員会へのご支援，ご協力を

賜り，厚く御礼申し上げます。 

 

前回は、品質マネジメントシステム（QMS）の基盤性と柔軟性という相反する課題を、プロセスの主体性（自助）、プ

ロセス間の協力（共助）および企業全体からの支援（公助）の視点で考えてみました。 

 

今回は、開発など新たな要素が多く初期に仕様を完全に確定ができないものが多くある場合、機敏に反復サイクルを回し

学習していくプロセスが必要になります。一方でマニュアルワーキングを主体とした業務もあり、両者を連携させることにより、

全体の俊敏さ失われることが考えられます。 

 

そこで、各プロセスがスクラムを組んで全体的に生産性を高める工夫として、QMS の機動性向上に着目して、QMS の改

善ポイントを皆さんと一緒に考えていきたいと思います。 

 

皆様の積極的な参加をお待ちしております。 

敬具 

－ 記 － 

１．日  時 ： ２０２０年２月７日（金） １４：００ ～ １７：００ 

２．会  場 ： 情報通信ネットワーク産業協会 会議室（会議室 D） 

※ 詳細は別紙 2 をご参照ください。 

３．テ ー マ ： 「QMS の機動性を考える」 ～アジャイル開発と基盤性のスクラム化はできるのか～ 

４．ファシリテーター ： ＱＭＳ委員会特別委員 山本 正 様 

５．募集人数 ： ２０名程度 

６．申 込 み ： 参加者確認のため，「別紙１」にて１月３１日（金）までに事前登録をお願いします。 

※ 希望者多数の場合は，制限させていただく場合がございます。（該当者様には連絡をします） 

７．参 加 費 ： 無料 

８．持 ち 物 ： 「続・知識活用型企業への道」（QMS 委員会発行の小冊子）をお持ちください。 

※ お持ちでない方は，当日お渡しします。 

以上 

 

 
 

本件のお問い合わせ先： 

一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 総務部 （兼 ＱＭＳ委員会事務局）  勝田 ・ 上原 

TEL: 03‐5962‐3450 FAX: 03‐5962‐3455  E‐mail: h‐katsuta@ciaj.or.jp,m‐uehara@ciaj.or.jp 

〒１０３－００２６ 東京都中央区日本橋兜町 21‐7 兜町ユニ・スクエア６階 

  

「ＱＭＳサロン」は，日頃ＱＭＳの推進・改善に取り組んでおられる会員の方々にＱＭＳを含めた諸事項について更なる可能性と

価値を創造するために，一歩踏み込んだ議論ができるステップアップの場です。 

当サロンは，従来のＱＭＳ戦略セミナーや信頼性データ解析コースのような集合教育スタイルではなく，ファシリテーターを起点にイン

タラクティブな意見交換を行い，参加者一人ひとりが何らかの気づきを得て，各社のＱＭＳの推進・改善にフィードバックしていただ

き，ＱＭＳを企業活動にさらにいかしていただくことを目指しております。 



 

別紙１ 

締め切り：１月３１日（金）    ※ 原則，e-mail でのお申込みでお願いします。FAX でも可。 

ｅ-ｍａｉｌ： h‐katsuta@ciaj.or.jp，m‐uehara@ciaj.or.jp    ＦＡＸ： 03‐5962‐3455 

 一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 総務部 （兼 ＱＭＳ委員会事務局）  勝田･上原 行き 

 

知識活用型企業を目指す「ＱＭＳサロン」  参加申込書 

【申込みご担当者窓口】 （原則 QMS 委員会委員と致します。） 

（１）会社名 ：  

（２）所属 ：  

（３）氏名 ：  

（４）ＴＥＬ ：  

（５）ＦＡＸ ：  

（６）e‐mail ：  

 

注： ・希望者多数の場合は，制限させていただく場合があります。優先順位を決めてお申込み下さい。 

 

第１優先： 部署名・役職                                                      

氏名                   TEL/メール                                  

 

第２優先： 部署名・役職                                                      

氏名                   TEL/メール                                  

 

第３優先： 部署名・役職                                                      

氏名                   TEL/メール                                  

 

第４優先： 部署名・役職                                                      

氏名                   TEL/メール                                  

 

第５優先： 部署名・役職                                                      

氏名                   TEL/メール                                  

 

第６優先： 部署名・役職                                                      

氏名                   TEL/メール                                  

以上 

  



 

別紙２ 

 

 

 

CIAJ 

一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 

〒１０３－００２６ 

東京都中央区日本橋兜町 21‐7 兜町ユニ・スクエア６階 

TEL: 03‐5962‐3450  

FAX: 03‐5962‐3455 

 


